Si nous avons bien compris ce procès-verbal du 15 août, *Pierre Kuntz* et ses trois collègues auraient finalement obtenu gain de cause, relativement à la *Confession de Bâle* : ce qui expliquerait leur soumission (N° 1147, n. 24).

⁸ *Oswald Myconius*, antistes de l'Église de Bâle, Melchior Kirchofer (Biographie de Myconius, Zürich, 1813, p. 349) dit que les pasteurs bernois s'adressèrent aussi à *Théodore Brand*, chef des tribus de Bâle : que *Myconius* recommanda la modération à ses collègues de Berne, et qu'il leur écrivit que la chaire sainte n'était pas faite pour la polémique.

⁹ Une phrase précédente : *Non injuria miraris*, etc., fait allusion à une lettre récente de Calvin. *Intelligitis* semblerait annoncer qu'il avait parlé aussi au nom de *Viret*.

¹⁰ *Viret* était parti pour Neuchâtel le 9 août (N° 1114). Il put arriver à *Berne* le 12 ou le 13 : mais le Manuel du Conseil ne dit rien de lui.

rationum singula conieciham. Verùm si quid est ea in parte parùm officiosa cessatione peccatum à me præstitum, cupio gratiam mihi fieri. Quidquid enim deinceps contigerit, faxo quàm primùm intelligas, qui nos et consiliò et precibus juvare plurimum potes. Nam *nos quidem pacem Ecclesie constantem, ut optare possim[us], ita sperare non possim[us], quando nocimus undequaque doctrinæ sinceriori nobisque paratas insidias, neque hominem istum*¹¹ *quoad civit[em] conquiescere posse.* Sic est justum judicium Domini in nos his rationibus nos (ut scribitis¹²) probantis et humiliantis. Sed perdet idem qui loquuntur mendacium, et vir linguosus non dirigitur in terra et incidet in foveam quam fecit. Donet modò nobis Christus ut constanter libereque stare in veritate¹³ atque certare possimus, patienterque omnes Satanae insultus sustinere citra amarulentie rationem¹⁴; his enim solis armis hostis vincitur. Causam hanc Christi esse et ecclesiarum novimus : quò magis advigilare par est, ne quid per incogitantiam et nobis et ministerio indignum committamus. Opto rerum tuarum ecclesiaeque statum istic significes. Vale, mi frater observande, et nos ama. Pluribus in presentiarum non licebat. Scripsi 4^o Octobris 1542.

T. SULTZERUS

1163

JEAN CALVIN à Pierre Viret, à Lausanne.

De Genève (5 octobre ? 1542.)

Copie contempor. Bibl. Publ. de Genève, Vol. n^o 111 a.
Calv. Opp. XI, 446.

*Solus lege*¹. Quo die tibi per *Nicolaum* scripturus eram².

¹² Dans l'édition de Brunswick, *scribitur*.

¹³ Ibidem : *pro veritate*.

¹⁴ Ibidem : *stationem* (?).

¹ Ces deux mots sont écrits à la marge.